
SOCIÁLNÍ ZEMĚDĚLSTVÍ-
10 LET V ČR
Pořádá Ministerstvo zemědělství, záštitu nad akcí přijal
místopředseda vlády a ministr práce a sociálních věcí        
 Marian Jurečka

23, srpna 2023

Ministerstvo zemědělství 

Těšnov 17, Praha 1

 místnost 400 



9:00 Registrace účastníků

9:30 Zahájení a úvodní slovo

Marek Výborný, ministr zemědělství; Marian Jurečka, místopředseda vlády a

ministr práce a sociálních věcí; Jiří Netík, předseda Pracovní komise

sociálního zemědělství; Matyás Szabó, DG-Agri a další hosté

10:50 Občerstvení

11:05 10 let systematické podpory sociálního zemědělství v České

republice 

Jan Moudrý, Fakulta zemědělská a technologická, Jihočeská univerzita; 

Eliška Hudcová, Evangelická teologická fakulta, Univerzita Karlova; Tomáš

Chovanec, Asociace sociálního zemědělství

11:30 Sociální farma 

Ministerstvo práce a sociálních věcí

11:45 Panelová diskuse: Sociální zemědělství a ekonomická udržitelnost –

zahraniční zkušenosti 

Tatiana Harsová, Ministerstvo zemědělství a rozvoje venkova Slovenské

republiky (SR); Józefina Król-Nowinski, Ministerstvo zemědělství a rozvoje

venkova Varšava, Odbor vzdělávání a sociální politiky (PL); Brian Smyth,

Leitrim Development Company (IR); Maurice van Valkenburg, Nadace pro

spolupráci sociálních zemědělců Jih (NL) 

12:30   Oběd  

Program



13:10  Panelová diskuse: Sociální zemědělství a agroekologie – zahraniční

zkušenosti 

Thomas van Elsen, Fakulta ekologického zemědělství, Univerzita Kassel

(DE); Ilaria Signoriello, Concord Italia a sociální farma Agricoltura Capodarco

(IT); Apolka Ujj, Institut rozvoje venkova a udržitelné ekonomiky, Maďarská

zemědělská univerzita (HU)  

13.50 Panelová diskuse: Sociální zemědělství a inkluzivní venkov –

zahraniční zkušenosti 

Marjolein Elings, Univerzita Wageningen (NL); Anna Mária Pásldottir, Katedra

Lidé a společnost, Švédská zemědělská univerzita (SE); Marcela

Chreneková, Ústav regionalistiky a rozvoje venkova, Slovenská zemědělská

univerzita v Nitře (SK)              

14:30 Občerstvení

14:45 Zkušenosti s provozem sociálních farem v ČR  

Sady sv. Prokopa, Květná zahrada, Ekozahrada Raková

15.30 Závěr

Pro účast na konferenci je nutné se do 15. 8. 2023 zaregistrovat na adrese

milos.kordac@mze.cz

Neformálním pokračováním konference je otevření expozice k 10 letům

systematické podpory sociálního zemědělství v ČR v rámci zahájení výstavy

Země živitelka 24. 8. 2023 na Výstavišti v Českých Budějovicích v pavilonu

T2. Expozice bude volně přístupná po celou dobu konání výstavy, tj. do 29.

8. 2023.

Program



Medailonky
zahraničních hostů

Marjolein Elings (Nizozemí)

Je výzkumnice v oblasti Green Care a sociální zemědělství na Universitě ve Wageningen  

 v Nizozemí. Zkoumá rozvoj sektoru sociálního zemědělství v Nizozemí i v Evropě, účinky

práce na sociálních farmách pro lidi s různými životními těžkostmi a klíčové faktory, které

jsou důležité pro úspěšné podnikání v sociálním zemědělství. Podílí se na nejrůznějších

evropských projektech (např. Green4C, SoFarTEAM) a za dlouhé roky působení v oboru si

zde vybudovala širokou mezinárodní síť odborníků.

Thomas van Elsen (Německo)

Krajinný a rostlinný ekolog, člen představenstva Evropské akademie pro krajinnou kulturu

PETRARCA e.V. Od roku 2004 se věnuje výzkumné činnosti na evropské a národní úrovni za

účelem podpory a zlepšování sociálního zemědělství. Přednáší a vede řadu bakalářských a

magisterských prací o sociálním zemědělství na Universitě Kassel/Witzenhausen. Mezi

jeho hlavní výzkumné zájmy patří: přidaná hodnota sociálního zemědělství pro člověka,

farmy, společnost a přírodu (ekologická inkluze). Je spoluautorem Evropského manifestu o

přidané hodnotě sociálního zemědělství (Pisa/Itálie, 2009), který kombinuje zemědělství,

sociální a pedagogickou práci jako paradigmatický posun pro inkluzivní a environmentálně

přátelské způsoby zemědělství.

Tatiana Harsová (Slovensko)

Pracuje jako hlavní státní rada na Ministerstvu zemědělství a rozvoje venkova, kde se

věnuje problematice sociálního zemědělství a vzdělávání této agendy. Předtím pracovala

jako Manažerka implementace odborných aktivít na Implementační agentuře totožného

ministerstva, kde vedla tým expertů na oblast práva, sociální ekonomiky, daňového a

finančního poradenství a podnikatelských plánů. Než nastoupila na ministerstvo, působila v

soukromém sektoru v oblasti pojišťovnictví na vrcholných manažerských postech. 



Medailonky
zahraničních hostů

Marcela Chreneková (Slovensko)

Je členkou Ústavu regionalistiky a rozvoje venkova Slovenské zemědělské univerzity v

Nitře. V rámci své výzkumné a pedagogické činnosti se dlouhodobě věnuje sociálnímu

rozvoji venkova, sociálnímu zemědělství a sociální ekonomice s úzkou vazbou na praxi.

Je iniciátorkou diskusních panelů zaměřených na rozvoj sociálního zemědělství na

Slovensku. 

Anna María Pálsdóttir (Švédsko)

Podílí se na koncepčním rozvoji a vědeckém hodnocení intervencí založených na

kontaktu člověka s přírodou (nateure-based interventions, NBI) a asistovaných intervencí

ve venkovním prostředí pro různé cílové skupiny. Od roku 2009 spolupracuje se

zdravotnickými orgány okresu Skåne ohledně zajišťování kvality zemědělských podniků

pro poskytování služeb NBI. V současné době pracuje na několika studiích o NBI ve

městském i venkovském prostředí. Vyučuje magisterské kurzy na téma NBI a sociální

zemědělství na Švédské zemědělské univerzitě a na dalších vzdělávacích institucích. 

.  

Józefina Król-Nowinski (Polsko)

Je vedoucí odboru sociálního zabezpečení na Odboru školství a sociální politiky

Ministerstva zemědělství a rozvoje venkova. Před nástupem na ministerstvo pracovala v

Zemědělském poradenském centru v Brwinów s pobočkou v Krakově a podílela se na

několika mezinárodních projektech v oblasti sociálního zemědělství. Ve svém výzkumu

se zaměřuje také na agroturistiku a rozvoj venkova.



Medailonky
zahraničních hostů

JIlaria Signoriello (Itálie)

Je jednou z 20 evropských expertů vybraných do fokusní skupiny „Sociální zemědělství a

inovace“ pod hlavičkou EU Cap Network. V současné době je členkou představenstva

Agricoltura Capodarco a Concord Italia, italské pobočky Concord EU. V Concordu vede

pracovní skupinu pro sociální ekonomiku. Je také vědeckou konzultantskou projektu "Rural

social Act" Amif, jehož cílem je propagovat sociální zemědělství jako inkluzivní zemědělský

model, který je součástí boje proti caporalato, mafii a zneužívání migrantů v zemědělském

sektoru. Je členkou Národní pozorovací skupiny pro sociální zemědělství a v posledních

letech pracuje na implementaci italské Národní strategie pro udržitelný rozvoj k dosažení

SDGs stanovených Agendou 2030.

Brian Smyth (Irsko)

Je původem zemědělec a téměř 25 let pracoval jako profesionální a senior manažer v

oblasti rozvoje venkova a sociálního začleňování. Je zakladatelem a manažerem národního

projektu pro Social Farming Ireland, národní síť sociálních farmářů. Od roku 2008 se zabývá

rozvojem sociálního zemědělství v Irsku. V současnosti spolupracuje s Leitrim Integrated

Development Company na severozápadě Irska na řadě inovativních iniciativ a projektů v

oblasti rozvoje venkova.

Apolka Ujj (Maďarsko)

Je inženýrka zemědělství, environmentálního managementu a docentka se specializací a

výukou udržitelného a ekologického zemědělství, sociálního zemědělství a zpracování

půdy. Má bohaté zkušenosti s mezinárodní spoluprací a projektovým řízením. V minulosti

mezi témata mezinárodní spolupráce patřily ekologické zemědělství, sociální management

farmy a přenos agroekologických znalostí prostřednictvím rozvoje odborného výcviku

nebo kurikula vysokoškolského vzdělávání. Je členkou Maďarské agroekologické sítě.

.  



Medailonky
zahraničních hostů

Maurice van Valkenburg (Nizozemí)

V minulosti pracoval jako vychovatel mládeže, v radě pro ochranu dětí a ústavní péče o

mládež. Nyní je již 12 let ředitelem Nadace pro spolupráci zemědělců Jih. Organizace ve

svém regionu síťuje 115 sociálních farem a je partnerem zemědělců, odborníků ze sociální

a zdravotní oblasti a samosprávy. V roce 2022 se jednalo o spolupráci s 100 obcemi a 7

poskytovateli zdravotní/sociální péče. Sociální farmy navštívilo v tomto regionu 4 400 lidí

se znevýhodněním. Je rovněž členem nizozemské Federace sociálního zemědělství, která

zastupuje téměř 900 sociálních farem. 

.  


